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Amtliche Lebensmitteliiberwachung

Ihr Antrag auf Informationen vom 12.02.2019
nach Verbraucherinformationsgesetz (VIG)
hier: Ruckinformation zu Ihrem o. g. Antrag

hiermit wird Ihnen der Eingang Ihres o. g. und auf das geltende Verbraucherinformationsgesetz vom 17.10.2012 gestiitzten Antrages bestatigt.

Sie beantragen gemaB § 4 VIG Informationen zu lebensmittelrechtlichen Betriebs-Uberprifungen des Betriebes:

Am Nixstein, Am Nixstein 2 ,01616 Strehla

Mit Threm Antrag bitten Sie um die elektronische Erteilung von Informationen innerhalb eines Monats (Datum der letzten beiden Betriebsiiberpriifungen; Herausgabe des Kontrollberichts, sofern es bei den betreffenden Betriebsiiberprifungen zu Beanstandungen kam).

Zu Ihrem Antrag ist Folgendes mitzuteilen:

1. Ihrem Wunsch nach einer elektronischen Beantwortung Ihrer Anfrage stehen Datenschutzgriinde und die Pflicht der zustédndigen Behodrde entgegen, eingehende Antrage auf Missbrauchlichkeit zu priifen. Aus diesen Griinden erfolgt im Rahmen der Bearbeitung ausschlieBlich der postalische Versand der entsprechenden Schreiben. Dies dient u. a. der Uberpriifung der persénlichen Angaben und der korrekten Zustellféhigkeit.

2. Eine Bearbeitungszeit von einem Monat trifft fur den vorliegenden Fall nicht zu. Die Bearbeitungszeit verldngert sich bei Beteiligung von Dritten gemaB § 5 Abs. 2 VIG auf zwei Monate. Eine Beteiligung von Dritten ist gegeben (o. g. Betrieb).

Es wird vorsorglich darauf hingewiesen, dass bei derartigen Antrdgen (Drittbetroffenheit der entsprechenden Betriebe) innerhalb der Regelbearbeitungszeit von 2 Monaten behérdlich die Entscheidung iber einen Informationszugang zu treffen ist (§ 5 Abs. 2
VIG). Mit dieser Entscheidung ist jedoch eine Erteilung von Informationen noch nicht verbunden (§ 5 Abs. 3 VIG). Informationen kénnen im Regelfall erst dann erteilt werden, wenn der betroffene Betrieb gegen die Erteilung der Informationen keine Rechtsmittel einlegt bzw. wenn die Rechtsmittel nicht zum Erfolg fiihren. Dies hat zur Folge, dass entsprechende Informationen entweder nicht oder aber erst nach Monaten erteilt werden kénnen.

3. Zu den von Ihnen gestellten Fragen ist Folgendes mitzuteilen:

Zu Frage 1 Ihres Antrages: Ein Anspruch auf den freien Zugang zur Information Uber das Datum einer lebensmittelrechtlichen Kontrolle besteht nur dann, wenn im Rahmen dieser Kontrolle Sachverhalte festgestellt oder MaBnahmen veranlasst wurden, zu denen nach VIG Informationszugang besteht (§ 2 Abs. 1 VIG). Eine pauschale Auskunft, wann lebensmittelrechtliche Betriebsiiberpriifungen stattfanden - unabhéngig davon, ob im Rahmen dieser Kontrollen derartige Sachverhalte bzw. MaBnahmen berihrt wurden, zu denen Anspruch auf Informationszugang nach VIG besteht - fallt nicht unter die in § 2
Abs. 1 VIG aufgelisteten Sachverhalte. Somit entféllt dazu ein pauschaler Informationsanspruch.

Zu Frage 2 Ihres Antrages: Die beantragte ,Herausgabe des entsprechenden Kontrollberichts" ist nicht méglich, da Kontrollberichte (die als Formular verwendet werden) unmittelbar nach der durchgefiihrten amtlichen Kontrolle im Betrieb dem Verantwortlichen oder dessen Vertretung direkt tbergeben werden. Die Ubergebenen Kontrollberichte sind insoweit in den Besitz des Verantwortlichen des Betriebes tibergegangen. Es ist Ihnen unbenommen, zu Betrieben direkten Kontakt aufzunehmen und diese zu bitten, Ihnen Kontrollberichte herauszugeben.

4. Der Antrag auf Informationszugang nach dem VIG setzt voraus, dass das VIG mit seinem gesamten Regelungsinhalt rechtskonform durch die bearbeitende Behdrde angewendet werden kann. Es wird darauf hingewiesen, dass Ihre Anonymitat als Antragsteller nicht sichergestellt werden kann, da nach § 5 Abs. 2 Satz 4 VIG die bearbeitende Behérde dem betreffenden Betrieb auf dessen Nachfrage zu jedem Zeitpunkt im Verlauf der Bearbeitung Name und Anschrift des Antragstellers offenlegen muss. Eine nachtrégliche Riicknahme des Antrages lasst dieses Recht nicht entfallen.
Jeder, der einen Antrag auf Informationen nach dem VIG stellt, sollte sich bereits vor Antragstellung dariiber im Klaren sein, dass seine personlichen Daten auf Nachfrage gegeniiber dem betreffenden Betrieb offengelegt werden miissen. Die Erfahrung der Vergangenheit hat gezeigt, dass i. d. R. jeder von einem solchen Antrag betroffene Betrieb auf der Herausgabe dieser Daten besteht.

Bei der bisherigen Bearbeitung derartiger Antrédge nach VIG, die tiber das auch von Ihnen genutzte Internetportal eingingen, musste festgestellt werden, dass den Antragstellern im Regelfall unbekannt war, dass Ihre personlichen Angaben an das betreffende Lebensmittelunternehmen auf Nachfrage herausgegeben werden miissen. Sehr oft fihrte das dazu, dass die’ Anfragenden von Ihrem Antrag auf Informationen nach Kenntnisnahme dieses Sachverhaltes Abstand genommen haben.

Um Sie vor einer méglicherweise unbewussten oder unbeabsichtigten Herausgabe Ihrer persdnlichen Daten zu schiitzen, erfolgt hiermit vor der weiteren Bearbeitung Ihres Antrages noch folgende Riickfrage:

Bitte teilen Sie bis spatestens 09.03.2019 gegeniiber dem Lebensmitteliiberwachungs- und Veterindramt MeiBen (LUVA) nachweislich schriftlich (Schreiben mit Unterschrift) mit, ob Sie sich mit Ihrer Frage 2 nicht auf den Kontrollbericht selbst sondern auf dessen Inhalt beziehen und dass Ihnen bekannt ist, dass bei Aufrechterhaltung Ihrer Anfrage Ihre persénlichen Daten nicht geschitzt werden kénnen, sondern an den betreffenden Betrieb auf dessen Nachfrage herausgegeben werden mussen.

Um Ihnen eine unndtige Rickinformation an die absendende Behdérde zu ersparen, ist eine solche Riickinformation nicht zwingend erforderlich, wenn Sie auf Grund der


Kenntnisnahme des o. g. Sachverhaltes zur wirksamen Vermeidung der Herausgabe Ihrer persdnlichen Daten von Threm Antrag zuriicktreten.

Sollte keine derartige Rickinformation dem LUVA fristgerecht zur Kenntnis gelangen, so wird davon ausgegangen, dass Ihnen die verpflichtende Herausgabe Ihrer persénlichen

Daten an den betreffenden Betrieb (auf dessen Nachfrage) noch nicht bekannt war und dass Sie diesbeziiglich von Ihrem Antrag Abstand nehmen. Dies héatte zur Konsequenz, dass die Bearbeitung Ihres Antrages nach Ablauf der o. g. Frist beendet wird, ohne dass dazu ein weiteres Schreiben an Sie ergeht.

Vorsorglich werden Sie ergédnzend darauf hingewiesen, dass:

- gemaB Art. 21 Abs. 1 DSGVO i.V.m. Art. 6 Abs. 1 Buchst c DSGVO der Widerspruch gegen die weitere Verarbeitung (in Form der Weiterleitung) nicht zum Unterbleiben der Verarbeitung der Daten fiihrt, da die Verarbeitung auf einer Rechtsvorschrift beruht (§ 5 Abs. 2 VIG).

- die absendende Behérde fiir andere Rechtsbereiche, wie beispielsweise das Umweltrecht bzw. das Sachsische Umweltinformationsgesetz, nicht zustandig ist.

Mit freundlichen GriiBen

i. A,

Amtsleiter

